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متن پرسش

با سلام: راجع به اینکه در مصاحبه با آقای عرب و نجات نژاد از بیعت برخی از معصومین با حاکمان

وقت مطالبی را فرمودید، بخشی از درس تاریخ استاد طائب مورخه 95/8/19 را عینا برایتان ارسال می

کنم. به این نکته توجه داشته باشید که هیچیک از اهلبیت (ع) با حاکم زمان خود بیعت نکردند.

خدای متعال در قرآن کریم میفرماید: «إنَّ االلهَ اشْتَرَى مِنَ الْمُؤْمِنِينَ أنْفُسَهُمْ وَ أمْوَالَهُمْ بِأنَّ لَهُمُ الْجَنَّةَ»

(توبه/111). خدای متعال در این آیه میفرماید: هرکس که حقیقتا به خدا ایمان بیاورد، در همان

ابتدای کار، جان و مال خود را به خدا میفروشد. این، همان معنای بیعت است. بیعت از ماده بیع و

به معنای فروختن است. وقتی یک نفر ایمان میآورد، باید با خدای متعال بیعت کرده و جان و مال

خود را به او بفروشد. خدای متعال در روی زمین، نمایندهای از سوی خودش دارد و مؤمنین باید با او

بیعت کرده و جان و مال خود را به او که نماینده خدا در روی زمین است، بفروشند. زمانی که مؤمنین

با نماینده خدا بیعت می کنند، باید به صورت کامل و مطلق از او پیروی کنند. نماینده خدا در روی

زمین، ابتدا خود پیامبر (ص) است و بعد از وفات ایشان، امیرالمؤمنین (ع) و دیگر اهل بیت (ع)

نمایندگان خدا بر روی زمین هستند و مؤمنین موظف هستند که جان و مال خود را به آنها بدهند.

حال با این تعریفی که ما از بیعت ارائه کردیم، آیا امکان دارد که امیرالمؤمنین (ع) با طاغوت بیعت

کند؟ یعنی علی (ع) که خود نماینده خدا بر روی زمین است، دست بیعت به یک طاغوت بدهد؟ محال

است که یک معصوم با طاغوت زمان خودش بیعت کند. اینکه بعضی گفتهاند که علی (ع) و یا امام

حسن (ع) با طاغوتهای زمان خود بیعت کردهاند، حرف غلطی است. امام علی (ع) و امام حسن (ع)

هرگز با کسی بیعت نکردند؛ بلکه فقط در برههای، از توسل به شمشیر برای گفتن حق خود اجتناب

کردند. هیچکدام از ائمه معصومین (ع) با طواغیت زمان خود بیعت نکردند. آنچه که زمان امام

حسین (ع) را با دیگران متفاوت کرد، این بود که یزید اصرار داشت که آن امام بزرگوار با او بیعت کند؛

کاری که معاویه انجام نداده بود. بعضی از منابع تاریخی ازجمله تاریخ طبری نقل کردهاند که معاویه

قبل از مرگش به یزید گفت: من راه حکومت را برای تو هموار کردم؛ ولی چهار نفر با من بیعت نکردند

که یکی از آنها حسینبنعلی (ع) است. از همین سخن معاویه معلوم میشود که امام حسین (ع) با

او بیعت نکرد.

متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام علیکم: عنایت داشته باشید اگر هم بحث بیعت با طواغیت مطرح است و یا



حضرت امیرالمؤمنین «علیهالسلام» بعد از رحلت زهرای مرضیه «سلامااللهعلیها» مصلحت میبینند که

با خلیفه بیعت کنند، همه در راستای حفظ اسلام و ایجاد زمینه برای ادامهی فعالیتهای معنوی است

که آنها به عهده دارند و چون یزید علناً فسق میکرد، حضرت فرمودند: «مثلی لا یبایع مثله»، مثل من

نمیتواند با چنین فاسقی که علناً فسق میکند، بیعت کند. موفق باشید 


